doque etiam notabili fidelium parti commodum non praebeatur Ss.mae Eucharistiae adorandae, quam ut Eadem exponatur sat probabili periculo profanationis. Immo et potestas hisce litteris committitur Exc.mis Episcopis locorumque Ordinariis revocandi facultatem asservationis Eucharistiae in ecclesiis et oratoriis, etiam privatis, quae hoc apostolico privilegio per indultum fruuntur, quoties adnotent aut graves abusus intercessisse aut non omnes concurrere conditiones pro segura custodia, reverentia cultuque debito erga Ss.mum Sacramentum.

Hae sunt canonicae normae potioresque cautelae, quas huic S. Congregationi visum est locorum Ordinariis praecipere ut vicissim parochis ceterisque Ss.mi Sacramenti custodibus pressius commendent executioni tradendas ad quolibet convellendos abusus, si qui irrepserint, et, quamvis desint, ad eosdem praecavendos : aliae, quae pro temporum et locorum adiunctis magis idoneae videantur ad eundem finem aptius attingendum, eorundem Pastorum zelo sollertique industriae relinquuntur. Eos igitur, his praesidiis adiutos, in Domino deprecamur et obtestamur ut omnibus viribus contendant ad efficaciter Ss.mam Eucharistiam

A la vérité, il sera préférable parfois de ne pas accorder même à une portion notable de fidèles l'avantage de pouvoir adorer la très sainte Eucharistie, plutôt que d'exposer celle-ci au danger assez probable d'une profanation. Bien plus, par les présentes, le pouvoir est accordé aux évêques et aux Ordinaires des lieux de retirer l'autorisation de conserver l'Eucharistie dans les églises et oratoires, même privés, qui par indult jouiraient de ce privilège apostolique, toutes les fois qu'ils constateront soit que de graves abus se sont glissés, soit que les conditions requises pour la sécurité, le respect et le culte dus au très Saint Sacrement ne sont pas toutes réalisées.

Telles sont les règles canoniques et les principales précautions que la Sacrée Congrégation a cru nécessaire d'enjoindre aux Ordinaires des lieux pour que, à leur tour, ils en recommandent avec instance l'exécution, aux curés et aux autres gardiens du très Saint Sacrement, afin d'extirper tous les abus qui se seraient produits, ou, s'il n'y en a pas, pour les prévenir ; si d'autres dispositions, par suite de circonstances particulières de temps et de lieu, semblent plus aptes à l'obtention du même but, elles sont laissées au zèle et à l'activité industrielle des mêmes pasteurs.

Avec l'aide de ces moyens, nous les prions et conjurons dans le Seigneur de mettre tout en œuvre pour protéger efficacement